

# 商务资讯摘要

二〇二二年第 3 期

驻悉尼总领馆经商处

2022 年 5 月 27 日

---

## 内容提要

- 2022 年 1-4 月中国进出口总值同比增长 7.9%
- 2022 年 1-4 月中国规模以上工业增加值增长 4.0%
- 2022 年 1-4 月全国服务业生产指数同比增长 0.3%
- 2022 年 1-4 月中国社会消费品零售总额下降 0.2%
- 2022 年 4 月中国居民消费价格同比上涨 2.1%
- 2022 年 4 月中国工业生产者出厂价格同比上涨 8.0%
- 2022 年 1-3 月澳中货物贸易额 666.6 亿澳元
- 2022 年 1-3 月新州与中国货物贸易额 126.1 亿澳元
- 澳大利亚储备银行加息 25 个基点，现金利率提高至 0.35%
- 澳大利亚 2022 年 4 月失业率为 3.9%

## 2022年1-4月中国进出口总值同比增长7.9%

5月9日，中国海关总署发布数据显示，2022年1-4月，中国进出口总值12.58万亿元人民币，同比增长7.9%。其中，出口6.97万亿元，同比增长10.3%；进口5.61万亿元，同比增长5%；贸易顺差1.35万亿元。

按美元计价，2022年1-4月我国进出口总值1.98万亿美元，同比增长10.1%。其中，出口1.09万亿美元，同比增长12.5%；进口8814.2亿美元，同比增长7.1%；贸易顺差2129.3亿美元。

4月，我国进出口总值3.16万亿元，同比增长0.1%，环比下降1.5%。其中，出口1.74万亿元，同比增长1.9%，环比下降0.6%；进口1.42万亿元，同比下降2%，环比下降2.5%；贸易顺差3250.8亿元。

按美元计价，4月我国进出口总值4961.2亿美元，同比增长2.1%，环比下降1.7%。其中，出口2736.2亿美元，同比增长3.9%，环比下降0.9%；进口2225.0亿美元，同比未发生变化，环比下降2.8%；贸易顺差511.2亿美元。

## 2022年1-4月中国规模以上工业增加值增长4.0%

5月16日，中国国家统计局发布数据显示，4月，全国规模以上工业增加值同比下降2.9%，环比下降7.08%。1-4月，全国规模以上工业增加值同比增长4.0%，分三大门类

看，4月份，采矿业增加值同比增长9.5%；制造业下降4.6%；电力、热力、燃气及水生产和供应业增长1.5%。

4月，制造业采购经理指数为47.4%，同比下降3.7%，环比下降2.1%，低于临界点，制造业总体景气水平继续回落。1—3月，全国规模以上工业企业实现利润总额19555.7亿元，同比增长8.2%；规模以上工业企业营业收入利润率为6.25%，同比下降0.24个百分点。

### 2022年1-4月全国服务业生产指数同比增长0.3%

5月16日，中国国家统计局发布数据显示，2022年1-4月，全国服务业生产指数同比增长0.3%，比1-3月回落2.2个百分点，其中信息传输、软件和信息技术服务业，金融业生产指数分别增长13.9%、4.8%。4月，全国服务业生产指数同比下降6.1%。

1-3月份，规模以上服务业企业营业收入同比增长9.0%。4月份，服务业商务活动指数为40.0%，业务活动预期指数为53.0%；其中，电信广播电视及卫星传输服务、互联网软件及信息技术服务等行业商务活动指数继续位于扩张区间。

### 2022年1-4月中国社会消费品零售总额下降0.2%

5月16日，中国国家统计局发布数据显示，4月，社

社会消费品零售总额 29483 亿元，同比下降 11.1%。其中，除汽车以外的消费品零售额 26916 亿元，下降 8.4%。

1-4 月，社会消费品零售总额 138142 亿元，同比下降 0.2%。其中，除汽车以外的消费品零售额 124807 亿元，增长 0.8%。按消费类型分，1—4 月份，商品零售 124880 亿元，同比增长 0.4%；餐饮收入 13262 亿元，下降 5.1%。4 月份，商品零售 26874 亿元，同比下降 9.7%；餐饮收入 2609 亿元，下降 22.7%。

1-4 月，全国网上零售额 38692 亿元，同比增长 3.3%。其中，实物商品网上零售额 32887 亿元，增长 5.2%，占社会消费品零售总额的比重为 23.8%；在实物商品网上零售额中，吃类、用类商品分别增长 12.9%、6.3%，穿类下降 1.7%。

### 2022 年 4 月中国居民消费价格同比上涨 2.1%

5 月 11 日，中国国家统计局发布数据显示，4 月，全国居民消费价格（CPI）同比上涨 2.1%，涨幅比上月扩大 0.6 个百分点；环比上涨 0.4 个百分点。食品烟酒类价格同比上涨 1.9%，影响 CPI 上涨约 0.54 个百分点。其他七大类价格同比均上涨。其中，交通通信、教育文化娱乐、其他用品及服务价格分别上涨 6.5%、2.0%和 1.7%，居住、生活用品及服务价格均上涨 1.2%，医疗保健、衣着价格分别上

涨 0.7%和 0.5%。

1-4 月，全国居民消费价格（CPI）同比上涨 1.4%。

2022 年 4 月中国工业生产者出厂价格同比上涨 8.0%

5 月 11 日，中国国家统计局发布数据显示，4 月，全国工业生产者出厂价格同比上涨 8.0%，涨幅比上月回落 0.3 个百分点；环比上涨 0.6%。工业生产者购进价格同比上涨 10.8%，涨幅比上月提高 0.1 个百分点；环比上涨 1.3%。

1-4 月，全国工业生产者出厂价格、工业生产者购进价格同比分别上涨 8.5%、11.2%。

2022 年 1-3 月澳中货物贸易额 666.6 亿澳元

5 月 5 日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2022 年 1-3 月，澳中货物贸易额为 666.6 亿澳元，同比上涨 15.4%。其中对华出口 400.3 亿澳元，同比上涨 7.6%；自华进口 266.2 亿澳元，同比增长 29.6%；澳对华货物贸易顺差 134.1 亿澳元。

同期，澳全球货物贸易总额录得 2198.2 亿澳元，同比上涨 25.2%。其中，澳出口总额 1240.5 亿澳元，同比上涨 23.5%；进口总额 957.6 亿澳元，同比上涨 27.5%；澳货物贸易顺差 282.9 亿澳元。

## 2022年1-3月新州与中国货物贸易额 126.1 亿澳元

5月5日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2022年1-3月，新州对华货物贸易额为126.1亿澳元，同比增长27.5%。其中，对华出口11.0亿澳元，同比增长14.6%；自华进口115.1亿澳元，同比上涨28.9%；新州对华货物贸易逆差104.1亿澳元。

同期，新州全球货物贸易总额564.4亿澳元，同比增长36.6%。其中，新州出口总额190.9亿澳元，同比增长70.1%；进口总额373.4亿澳元，同比增长24.1%；新州货物贸易逆差182.5亿澳元。

## 澳大利亚储备银行加息 25 个基点，现金利率提高至 0.35%

5月3日，澳大利亚储备银行发布货币政策声明，决定将现金利率提高25-35个基点。

声明称，一方面，澳大利亚经济非常有弹性，失业率低，预计今年经济增长强劲；另一方面，通货膨胀比预期上升更快、更高，劳动力成本增长快。在这种情况下，澳储行认为启动货币正常化进程是合适的。

澳大利亚失业率迅速下降，预计今年将进一步下降至3.5%左右，这将是近50年来的最低水平，劳动力参与率也上升到创纪录水平。

经济的这种弹性意味着不再需要创纪录的低利率。

通货膨胀方面，今年一季度澳 CPI 为 5.1%，基本通胀率为 3.7%，低于大多数发达经济体，但高于预期。一系列重大的全球供应冲击推高了价格，过去两年，新冠肺炎导致供应链中断并持续，俄乌冲突导致石油、天然气和许多农产品价格急剧上涨，这些冲击不可避免地导致澳大利亚通胀上升。在许多领域，强劲的需求正给可用产能带来压力，许多公司难以雇用具备合适技能的工人。

鉴于经济和通胀前景，利率需要进一步正常化。澳储行将继续以通胀和劳动力市场数据为指导，采取必要措施确保通胀结果与中期通胀目标一致。

### 澳大利亚 2022 年 4 月失业率为 3.9%

5 月 19 日，澳大利亚国家统计局发布数据显示，经季调后，2022 年 4 月失业率为 3.9%。失业人口减少 1.1 万人至 53.71 万人，就业人口增加 0.4 万人至 1340.17 万人。劳动参与率为 66.3%。

与上月相比，4 月全职就业人口增加 9.24 万人至 934.29 万人，兼职人口减少 8.84 万人至 405.88 万人，兼职工作占比为 30.3%，较 2020 年 3 月低 1.5%。4 月，青年(15 岁至 24 岁人口)失业率上升 0.5 个百分点，至 8.8%，比 2020 年 3 月低 2.8 个百分点。

4月全澳就业不足率下降0.2%至6.1%。随着失业率和就业不足率双双下降，未充分利用率下降0.3个百分点至10.0%。

与上月相比，4月新南威尔士州总就业人数升至422.1万人，失业率下降0.4%至3.5%，劳动参与率下降0.2%至65.2%。

(责任编辑：赵昊)